
ТАЦРИЗ 
ба автореферати диссертатсияи номзадии Самиева Нисо Шарбатовна 
дар мавзуи “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода”, барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмуои филологй аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй

Эдодиёти шоирони халхй як бахши мухимми эдодиёти шифохии 
мардум мебошад. Ин гурухи адибон, ки аксаран, аз байни мардумй оддй 
мебароянд, дар ашъору осори худ орзую омоли халхй мехнаткашро 
тараннум менамоянд. Дар фолклор ва адабиёти тодик чунин хидматро 
С.Вализода, Б.Худойдодзода, Ю.Вафо ва дигарон андом дода, дар 
инкишофи шеъру адаби омиёнаи халхй тодик сахми худро гузоштаанд. 
Яке аз шоирони мардумии тодик, ки дар харни XX зиндагй ва эдод 
кардааст, Саид Холзода мебошад. Тибхи ишорахои мухахких ва адибони 
муосираш Саид Холзода аз шоирони фаъоли мардумии замонаш будааст. 
Ин нуктаро шоири маъруфи тодик А.Дехотй борхо зикр карда, ба ашъори 
Саид Холзода бахои сазовор медихад. Бо вудуди ин, ахволу осори ин шоир 
то имруз дар сатхи зарурй таххих нашудааст. Мухимтарин икдоми илмй, 
ин тахияи “Куллиёти ашъор”-и Саид Холзода мебошад, ки он соли 2013 ба 
нашр расид ва ба ин васила эдодиёти шоир дар сатхи шоиста ба ахли 
таххих ва дорой васеи алодамандон муаррифй гардид.

Тахкикоти Н. Самиева дар шинохти ахволу осори Саид Холзода ва 
поэтикаи ашъори у икдоми нахустин мебошад. Аз мутолиаи автореферати 
диссертатсия маълум мешавад, ки диссертант дар таххихи рузгор ва осори 
ин шоири камшинохтаи мардумии тодик захмати зиёде кашидааст. Вай 
дар мукаддимаи диссертатсия мухиммияти мавзуи мавриди назарашро 
тавзех дода, дуруст таъкид мекунад: “Саид Холзода аз думлаи шоиронест, 
ки хам дар сабки адабиёти навишторй ва хам дар сабки адабиёти гуфторй 
шеър гуфтааст”. Вокеан, дар солхои сиюми садаи XX як гурух шоирони 
халхй мисли Хдкмат Ризо, Х,омид Саид, Курбоналй Радаб ба майдони эдод 
ворид шудаанд, ки онхо асосан дар сабки шеърхои мардумй эдод 
мекарданд. Саид Холзодаро хам метавон ба хамин наели шоирони 
мардумй ворид кард. Дар хамон солхо Саид Холзода достони маъруфаш 
“Ду хаёт”-ро ба нашр мерасонад, ки он аз тарафи ахли адаб истихболи 
гарм пайдо мекунад. Нахши достони мазкур ва силсилаи меъёрхои 
лирикии шоир, ки дар сабки мардумй эдод шуда буданд, Саид Холзодаро 
хамчун шоири дорой завхи салихи хосси адабй муаррифй менамояд. Ин 
масъала дар боби якуми диссертатсияи Н.Самиева муфассал барраей
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адабй муаррифй менамояд. Ин масъала дар боби якуми диссертатсияи 
Н.Самиева муфассал баррасй шудааст. Диссертант дар баробари анвои 
дигари ашъори лирикии шоири мардумй, достонхри у “Имдоди Ленин”, 
“Индилоб”, “Ишди модар”, “Саргузашти цабрдида” ва тайраро мавриди 
тахдид дарор дода, собит менамояд, ки Саид Холзода аз ибтидои 
фаъолияти адабию эчрдиаш ба таълифи достон майли бештар доштааст. 
Бояд гуфт, ки ин чизро худи водеоти мудимми сиёсию ицтимоии замони 
зиндагии шоир низ тадозо мекард, зеро аксари шоирони касбии муосир 
Саид Холзода низ бештар дар жанри достон эцод мекарданд. Ин 
водеияти адабиёти тодикии нимаи аввали садаи XX далели он аст, ки на 
танхр дар наср, балки дар назми он солхр дам тафаккури дамосй нуфузи 
бештар доштааст. Далели ин достондои А.Лодутй, М.Турсунзода, 
М.Миршакар, А.Дехртй ва дигарон мебошад. Ба дамин хотир, 
Н.Самиева достонхри шоирро дар боби дуюми диссертатсия, дар фасли 
алодида муфассал баррасй карда, таъкид менамояд, ки аксари достонхри 
Саид Холзода ба мавзуъдои мудимми адабиёти дамон солхр, аз дабили 
ватандустй, сохтмони домеаи нав, ободкории диёр, муборизаи мардум 
барои озодй ва гайра бахшида шудаанд. Дар эдоди ин навъи адабй шоир 
дам ба суннатхри достонсароии адабиёти шифодй ва дам ба тадрибаи 
шоирони касбй такя мекунад. Ин нудтаро диссертант дар боби сеюми 
диссетатсия зимни таддиди муфассали хусусиятхри адабию дунарии 
ашъори Саид Холзода собит месозад. Дар баробари баррасии шевахри 
корбасти вазну дофия ва радиф, корбурди санъатхри бадей, истифодаи 
шоиронаи сарватхри забони адабии китобй ва мардумй дар ашъори 
шоир бо овардани шаводиди фаровон нишон дода мешавад.

Дар мадмуъ, диссертатсияи И. Самиева дам аз лихрзи интихоби 
мавзуъ ва дам аз назари ба баррасй кашидани маводи адабй таддидоти 
комилан тозаи илмй дар фолклоршиносии муосири тодик мебошад. Бояд 
гуфт, ки дар баробари дастовардхри шоистаи илмй дар диссертатсия 
баъзе камбудихр низ ба назар мерасад:

1. Дар мудаддимаи диссертатсия адаммияти назарй ва амалии таддид 
ба таври умумй тавзед дода шудааст, ки онро бояд мушаххастар 
намуд.

2. Фасли чоруми боби дуюми диссертатсия (Крфия ва радиф дар 
ашъори шоир) ба боби сеюм гузаронида шавад, бедтар аст.

3. Дар матни автореферат, баъзан хатогихри имлой ва техникй ба 
назар мерасанд, ки онхрро ислод кардан лозим аст.



Камбудихои зикргардида дузъй ва ислохшаванда буда, онхо ба хед вадх 
арзиши илмии диссертатсияи мазкурро кам намесозанд.

Диссертатсияи Н.Самиева “Поэтикам ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода” тахкицоти комилу баандомрасида буда, муаллифи он сазовори 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмхои филологй аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй мебошад.
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